executou, dentro dos prazos estabelecidos, o PTRF para recuperação
da respectiva APP do imóvel.

Penalidades Aplicadas:

☒

Multa Simples:☒ inciso II, do art. 56, do Decreto n° 44.844/2008
☐ inciso II, do art. 73, do Decreto n° 47.383/2018

1 - Valor: R$ 30.052,27 (trinta mil e cinquenta e dois reais e vinte e sete centavos).

☐

Embargo parcial ou total de obra ou atividade:
☒ inciso VII, do art. 56, do Decreto n° 44.844/2008
☐ inciso VII, do art. 73, do Decreto n° 47.383/2018
Descrever: Fica embargada a atividade de construção de edificação localizada na APP

[...]

PRESCRIÇÃO.
SUCESSÃO LEGISLATIVA. LEI 9.873/99. PRAZO DECADENCIAL.
OBSERVÂNCIA. RECURSO ESPECIAL SUBMETIDO AO RITO DO ART.
543-C DO CPC E À RESOLUÇÃO STJ N.º 08/2008. 1. O Ibama lavrou
auto de infração contra o recorrido, aplicando-lhe multa no valor de R$
3.628,80 (três mil e seiscentos e vinte e oito reais e oitenta centavos), por
contrariedade às regras de defesa do meio ambiente. O ato infracional foi
cometido no ano de 2000 e, nesse mesmo ano, precisamente em 18.10.00,
foi o crédito inscrito em Dívida Ativa, tendo sido a execução proposta em
21.5.07.

[...]

justifique e tendo em vista estar o Auto de Infração em conformidade com os requisitos
formais.

Opinamos, assim, pela manutenção integral das penalidades aplicadas no presente
auto de infração, de acordo com a decisão que analisou a defesa, a saber:

- a pena de multa simples, no valor de R$ 30.052,27 (trinta mil e cinquenta e
dois reais e vinte e sete centavos);
- a pena de embargo das obras de construção do galpão (edificação) na APP do
imóvel; e
- a pena de demolição da edificação localiza em APP do imóvel.

Após decisão da Unidade Regional Colegiada Zona da Mata (URC ZM /COPAM),